
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 19 DEL 17/01/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la partecipazione della 
dipendente Arrighi  Debora al  corso di  formazione  “Le 
attivita'  di  Polizia  giudiziaria  a  seguito  della  riforma 
Cartabia”   -  Impegno  di  spesa  e  affidamento  a 
Fondazione scuola interregionale di Polizia locale

 Il Responsabile
   CESARETTI LUCIA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

FONDAZIONE 
SCUOLA 

INTERREGIONALE 
DI POLIZA 
LOCALE

52,00 U.1.03.02.04.999   01101.03.010580 I 2264 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  SI 50,00
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



Ufficio Direzione Operativa

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 19 del 17/01/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  per  la  partecipazione  della 
dipendente Arrighi Debora al corso di formazione  “Le attivita' 
di  Polizia  giudiziaria  a  seguito  della  riforma  Cartabia”   - 
Impegno  di  spesa  e  affidamento  a  Fondazione  scuola 
interregionale di Polizia locale

Ufficio Direzione Operativa

  Il Responsabile  

Considerato che:
- l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 165/2001 prevede tra le proprie finalità quella 
di “realizzare  la  migliore  utilizzazione  delle  risorse  umane  nelle  pubbliche  
amministrazioni, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti,  
applicando condizioni uniformi rispetto a quelle del lavoro privato, garantendo pari  
opportunità alle lavoratrici  ed ai lavoratori  nonché l'assenza di qualunque forma di  
discriminazione e di violenza morale o psichica”;
- ai sensi dell’art. 7, comma 4, del suddetto D.Lgs. n. 165/2001 “le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello  
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi  
al  fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere  della  pubblica  
amministrazione”;

Considerato il ruolo strategico della formazione continua, richiamato costantemente 
nei contratti collettivi e in quelli decentrati integrativi per il personale dirigente e non 
dirigente del Comune di Capannori, poiché favorisce lo sviluppo delle competenze del  
personale  operante  nei  vari  Settori  per  il  raggiungimento  dei  macro  obiettivi  di 
governo dell’Amministrazione;

Richiamati i seguenti atti di programmazione :
• la Delibera di Consiglio n. 18 del 24.02.2022, con la quale è stato approvato il 

DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e le successive 
variazioni;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il PEG 2022 - Piano della performance e le successive variazioni;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 17.05.2022, con la quale è stato 
approvato il Piano della Formazione per l’anno 2022 e la deliberazione di Giunta 
Comunale integrativa n. 167 del 16.09.2022;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 22/07/2022 con la quale è stato 
approvato il PIAO,;



Rilevato che
- l’ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- l’art.1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 , n. 197, ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30/04/2023 e che pertanto è 
stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del TUEL;

Dato  atto che  all’Ufficio  Direzione  Operativa  è  stata  assegnata  la  funzione 
“Formazione del personale” in base al  funzionigramma approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 7 del 01/02/2022;

Vista la richiesta pervenuta dall’Unità Organizzativa Autonoma “Polizia Municipale”, 
avente ad oggetto la partecipazione della Comandante della Polizia Municipale Debora 
Arrighi al corso di formazione “Le attività di Polizia giudiziaria a seguito della riforma  
Cartabia” organizzato dalla  Fondazione  Scuola  Interregionale  di  Polizia  locale,  Via 
F.Busani,  14,  41122  Modena  C.F.  e  P.IVA  02658900366  della  durata  di  4  ore,  in 
modalità on-line, nella data del 03 febbraio 2023 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 al  
costo di € 50,00€;

Rilevato che  la  partecipazione  al  suddetto  corso rappresenti  una  occasione  di 
aggiornamento  professionale  e  che  sia   funzionale  allo  svolgimento  dell’attività 
lavorativa della dipendente Debora Arrighi, Comandante della Polizia Municipale;

Visto il programma del corso di formazione “Le attività di Polizia giudiziaria a seguito  
della riforma Cartabia” che prevede un programma ad oggetto:
-Il contesto della riforma;
- Le modifiche procedimentali nuove informazione alla persona offesa;
- Le nuove modalità di elezione di domicilio;
- Le nuove modalità di documentazione dell’attività;
- La deprocedibilizzazione delle lesioni stradali;
- La deprocedibilizzazione di ulteriori reati contro la persona o contro il patrimonio;
- La remissione tacita della querela;
- L’applicazione delle misure precautelari;
- L’estinzione delle contravvenzioni in materia di alimenti e bevande;
 

Dato altresì atto:
-  di  procedere  in  base  a  quanto  previsto  dal  principio  contabile  applicato  n.2  al 
paragrafo  8  (allegato  al  D.Lgs.  n.118/2011  e  s.m.i.)  con  riferimento  all'esercizio 
provvisorio;
- di dare atto che l’impegno di spesa è assunto del rispetto del limite dei dodicesimi;

Richiamato il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., in base al quale:
- è possibile procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 euro (art. 1, comma 2, lett. a));
-  gli  affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a contrarre,  ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (art. 1, comma 3,  
primo periodo);

Ricordato che gli  artt.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 32 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare 
indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;



Precisato, conseguentemente, che:
- il fine da perseguire è quello di sviluppare nel personale comunale le conoscenze e le  
competenze necessarie per svolgere le relative mansioni e per il raggiungimento degli  
obiettivi assegnati e di rafforzare la rete dei rapporti tra enti;
-  l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  partecipazione della  Comandante  Debora 
Arrighi al corso di formazione  “Le attività di Polizia giudiziaria a seguito della riforma 
Cartabia” della durata di 4 ore, in modalità on-line, il 03 febbraio 2023 dalle ore 09:00 
alle ore 13:00;
- la forma del contratto sarà definita mediante adesione alla scheda di iscrizione;
- le clausole ritenute essenziali riguardano lo svolgimento del corso nelle modalità e 
nei contenuti previsti;
- la modalità di scelta del contraente viene individuata nell'affidamento diretto ai sensi  
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
- il costo del servizio risulta congruo;
- la spesa è esente iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972;
- è stato acquisito il DURC, regolare (agli atti), e sono stati effettuati i controlli previsti 
dalle linee guida ANAC n. 4;
- non è necessario acquisire il CIG, ai sensi della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 
2011 (Linee guida sulla  tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13  agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), nonché del punto C9 delle FAQ ANAC sulla 
tracciabilità, aggiornate al 26/03/2021;
-  l’affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  e  di  idoneità 
professionale  di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/20216, attestati l’esperienza nel campo 
della formazione;
- sono stati acquisiti i dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei 
movimenti  finanziari  inerenti  al  contratto  il  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  n. 
136/2010 e ss.mm.ii.), indicati nella scheda di iscrizione;
-  in base all’art.1 c. 130 della Legge n. 145/2018, che modifica l'art.1, comma 450, 
della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i, è possibile procedere all’affidamento di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  euro,  IVA  esclusa,  senza  l'obbligo  di 
utilizzare MEPA e/o START;
-  ai  fini  della  comunicazione  da  effettuare  all’aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  76 
comma 5 lettera a) del D. Lgs  50/2016, sarà trasmessa la scheda di iscrizione e la 
determinazione;
- il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23,  
dell’art.37, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, comma 32, della legge n. 
190/2012;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 192;
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett.a), 
come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  n.  56  del  19  aprile  2017  “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e ss.mm.ii;
- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 conv. In L. 120 del 11 settembre 2020 e ss.mmii, con 
particolare  riferimento  all’art.  1  comma 2 lett.  a)  in  tema di  affidamenti  diretti  di 
lavori, servizi e forniture;

Ritenuto come  l'istruttoria  preordinata  alla  predisposizione  del  presente  atto 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA

1.  di  approvare  le  premesse  narrative  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

       
2. di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini degli articoli n. 192 
del D. Lgs. 267/2000 e n. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di impegnare sul capitolo 10580 del bilancio 2022-2024, con riferimento all’esercizio 
dell’anno 2023, denominato “Spese formazione personale” la somma di 52,00 euro 
(esente iva e comprensiva di 2,00 euro di bollo) a favore della, Fondazione Scuola 
Interregionale  di  Polizia  Locale,  Via  F.Busani,  14,  41122  Modena  C.F.  e  P.IVA 
02658900366, dando atto che l'obbligazione andrà a scadenza entro il  31/12/2023, 
per la partecipazione della Comandate della Polizia Municipale, Debora Arrighi al corso 
di formazione “Le attività di Polizia giudiziaria a seguito della riforma Cartabia” della  
durata di 4 ore nelle date del 03 febbraio 2023 dalle ore 09:00 alle ore 13:00;

4.  di  procedere  in  base  a  quanto  previsto  dal  principio  contabile  applicato  n.2  al 
paragrafo  8  (allegato  al  D.Lgs.  n.118/2011  e  s.m.i.)  con  riferimento  all'esercizio 
provvisorio;

5. di dare atto che l’impegno di spesa è assunto del rispetto del limite dei dodicesimi;

6. di provvedere con successivo atto di liquidazione, al pagamento  della spesa entro 
trenta giorni dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con bonifico 
bancario a favore della Fondazione scuola interregionale di Polizia locale, Via F.Busani, 
14, 41122 Modena C.F. e P.IVA 02658900366;

7. di dare atto che il codice univoco del Settore da inserire in fattura è  M8QID6;

8. di pubblicare il presente provvedimento on-line ai sensi dell’art.23 e dell’art. 37, 
comma 1, lett.  b), del  D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art.  1,  comma 32, della L.  n. 
190/2012;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di dare atto, altresì, che il Responsabile del procedimento e firmatario dell’atto è la 
specialista amministrativo contabile Lucia Cesaretti nella sua qualità di responsabile 
P.O. dell'Ufficio Direzione Operativa, in base alla delega di cui al prot. 68893/2022, e 
che la stessa dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013.

Capannori, 17/01/2023
  Il Responsabile

     CESARETTI LUCIA / Poste Italiane S.p.A.

  
    




	
	
	Ufficio Direzione Operativa

	
	Ufficio Direzione Operativa

